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Дўстон, љашни дилафрўз муборак бошад,Дўстон, љашни дилафрўз муборак бошад,
Нафаси тозаи Наврўз муборак бошад!Нафаси тозаи Наврўз муборак бошад!

Бо Ќарори Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон рўзномаи 
љаласаи навбатии Шўро бо дар-
баргирии масъалањои зерин 
тасдиќ шуд: 

«Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи бањисобгирии инфиродї 
дар низоми суѓуртаи њатмии 
нафаќавї», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид  ба  ворид  намудани 

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
19 марти  соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси намо-

яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон 
Зуњуров љаласаи  Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

таѓйиру  иловањо  ба  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи мурољиатњои шањрвандон», 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии  
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси  мурофиавии граждании 
Љумњурии Тољикистон» ва «Дар 
бораи Ёддошти тафоњум байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Созмони Амният ва Њамкорї 
дар Аврупо дар бораи шартњои 
будубоши Дафтари Созмони Ам-

ният ва Њамкорї дар Аврупо дар 
Љумњурии Тољикистон».

Раисони кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї Х.Юсуфї, оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи ин-
сон М.Ватанов, оид ба корњои 
байналмилалї, иттињодияњои 
љ а м ъ и я т ї  в а  и т т и л о о т 
О .Салимзода   масъалањои 
рўзномаи  љаласаи  навбатии 
Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси  Олии Љумњурии 
Тољикистонро љињати баррасї 
пешнињод намуда, тавзењ доданд.

Шўрои Маљлиси намоянда-

гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз рўйи масъалањои 
номбурда таври алоњида ќарорњо 
ќабул карда, ин масъалањоро 
барои  баррасї  ба  љаласаи 
Иљлосияи сеюми Маљлиси на-
мояндагони  Маљлиси  Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум пешнињод намуд.

Дар Шўрои Маљлиси на-
мояндагони  Маљлиси  Олии 
Љумњурии Тољикистон њамзамон 
дигар масъалањои марбути фа-
ъолият мавриди баррасї ќарор 
гирифтанд.

 Љумъахон НАБОТОВ, 
         «Садои мардум»

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ

Зиё АБДУЛЛО

НАВРЎЗ
Дуогў бо лаби гулњойи Наврўз,
Равам сўи ту, эй зебойи Наврўз.
Ки Наврўзи гули ишќи ту зода,
Зи дунёи дилам дунёи Наврўз.
Замин пойи гул андар лаб нињода,
Фалакро менавозад нойи Наврўз.
Камонханди арўси осмон рехт,
Ба шоњи беќасабболойи Наврўз.
Замини чашм шуд гардун саропо,
Ки омўзад заминпарвойи Наврўз.
Зи зардуштї ба мавлойї расидем,
Чу сўфї ѓарќаи дарёйи Наврўз,
Надидам сўфие наврўтар аз ў,
Чї худрўяст Мавлонойи Наврўз.
Магў гулнозии мо бозии тифл,
Љањон тифл аст бар момойи Наврўз.

Дар кўчаи Нусратулло Мах-
суми пойтахт бо иштироки Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон 4 би-
нои нави нўњошёнаи истиќоматї 
мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифт. Президенти кишвар 
Эмомалї Рањмон калидњоро ба 
ќисмате аз соњибони хуштолеи 

Соњиби хонањои зебои хизматї шуданд
16 марти соли 2012 дар арафаи љашни пурифтихори 

Наврўзи оламафрўз бо ѓамхории Президенти 
кишвар Эмомалї Рањмон 352 оилаи кормандони сохторњои 
ќудратї соњиби хонањои зебои хизматї шуданд.

ин хонањо таќдим намуда, онњоро 
бо ин рўйдоди пурфарањ дар 
рўзгори оилавиашон табрику 
тањният гуфт.

Тавре зикр гардид, дар ин љо 
352 нафар кормандони сохторњои 
ќудратї ва њифзи њуќуќи кишвар 
аз Вазорати мудофиа, Вазорати 

корњои дохилї, Кумитаи давлатии 
амнияти миллї, Гвардияи миллї, 
Ќўшунњои сарњадї, Прокурату-
раи генералї, Агентии назорати 
маводи нашъаовари назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ва 
ѓайра соњиби хонањои якњуљрагї 
ва дуњуљрагию сењуљрагї шуданд.

Президенти кишвар Эмомалї 
Рањмон ба сифати сохтмон ва 
корњои ороишу таљњизи биноњои 
истиќоматї, аз љумла хонањои  
барњавои онњо бањои баланд дода, 

таъкид дошт, ки минбаъд низ чу-
нин тарзи кор ривољ дода шавад. 

Сарвари давлат Эмомалї 
Рањмон зимни сўњбат бо љамъи 
соњибони  хонањои  нав  аз 
сохторњои номбурда аз ѓамхории 
пайвастаи роњбарияти Давлату 
Њукумат ёдовар шуда, онњоро ба 
хизмати софдилонаю содиќона 
ва муњимтар аз њама ба муоми-
лаю муносибати хуб бо мардум 
њидоят намуд.

www.prezident.tj

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 19 марти 
соли 2012  бо маќсади иштирок дар љаласаи Шўрои байнидавлатии 
Иттињоди иќтисодии Евразия ба шањри Москваи Федератсияи 
Россия сафар кард. 

Дар фурудгоњи байналмилалии пойтахт Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев, Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шукурљон Зуњуров, 

Эмомалї Рањмон ба шањри Москва сафар кард
Сарвазири Љумњурии Тољикистон Оќил Оќилов, Роњбари Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Бахтиёр Худоёров ва дигар 
шахсони расмї гусел намуданд. 

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмонро Мушовири давлатии Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба сиёсати хориљї Эркин Рањматуллоев, вазири рушди иќтисод ва 
савдо Шариф Рањимзода ва дигар шахсони расмї њамроњї мекунанд.

www.prezident.tj

Шонздањуми март тањти раёсати Убайдулло Ќурбонов љаласаи 
Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои иљтимої, њифзи сињатї, илм, маориф, фарњанг ва  
сиёсати байни љавонону занон дар љомеа баргузор шуд.

Зимни суханронии ифтитоњї Убайдулло  Ќурбонов минљумла 
зикр кард, ки ба рўзномаи љаласа масъалањои зерин -Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти инноватсионї», 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таъ-
мини нафаќаи шањрвандони Љумњурии Тољикистон», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи давлатии 

Дар кумитањои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Ќонунњо ќобили љонибдорї дониста шудандЌонунњо ќобили љонибдорї дониста шуданд
иљтимої», Ќонуни  Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни  таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарбияи љисмонї ва варзиш» ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тањсилоти иловагї» ворид шудаанд.

Аъзои Кумита масъалањои рўзномаи љаласаро мавриди 
баррасї ќарор дода, дар маљмўъ онњоро ќобили љонибдорї до-
нистанд.

Дар анљом вобаста ба масъалањои зикршуда дар алоњидагї 
хулосањои кумита ба Иљлосияи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод гардид.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум»  

Шонздањуми март љаласаи Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои аграрї, шуѓли ањолї 
ва экология баргузор шуд. 

Раиси Кумита Давлатшо Гулмањмадов изњор дошт, ки 
рўзномаи љаласа фарогири масъалањои зерин:  Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муњофизати растанињо», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи экспертизаи экологї», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси за-
мини Љумњурии Тољикистон», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

Ќонунњои нав ба манфиати љомеаандЌонунњои нав ба манфиати љомеаанд
бораи занбўриасалпарварї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси оби Љумњурии 
Тољикистон» мебошад. 

Доир ба масъалањои мавриди баррасї аъзои Кумита фикру 
андешањои хешро иброз дошта, љонибдории онњоро муњиму сариваќтї 
арзёбї карданд. Дар хотима вобаста  ба масъалањои рўзномаи љаласа 
дар алоњидагї хулосањои кумита ба Иљлосияи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод шуд.

Д. АБДУЛЛО, «Садои мардум» 

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Наврўз ба њар пиру љавон бод муборак,
Бар дуртарин бурљи љањон бод муборак!

Наврўз бузургтарин љашни 
миллии мардуми ориёї, оѓози 
соли нави шамсї, пайвандгари 
инсону табиат, мавсими кишту-
кори бањорї ва аз нигоњи илмї 
даќиќтарин мизони баробар-
шавии шабу рўз, яъне эътидо-
ли бањорї аст, ки онро њанўз 
Умари Хайём њазор сол пеш аз 
ин дар таќвими солшумории 
хуршедии худ исбот карда буд. 

Гузаштагони  тамаддун-
созу фарњангии мо - тољикон 
аз замонњои ќадим љашнњои 
бузурги  Наврўз ,  Мењргон 
ва Садаро бо риояи расму 
анъанањои куњан таљлил ме-
намуданд. Бояд зикр кард, ки 
тибќи донишу таљрибаи онњо 
дар асрњои бостонї фаслњои 
солро ба даврањои гармо ва 
сармо тасниф менамуданд. Ин 
ду фасли сол, яъне гармо - то-
бистон аз њафт моњ ва сармо 
- зимистон аз панљ моњ иборат 
буданд.

Дар њар яке аз ин фаслњо 
љашне баргузор мегардид, маса-
лан, њангоми фарорасии фасли 
гармо хонаву кўчањоро тоза 
карда, гулњоро аз гармхонањо 
ба чаманистонњои сабзу хур-
рам мебароварданд, аз дидани 
чењраи дилорои офтоб хушњол 
мешуданд, интизори расида-
ни падидањои тозаи рўзгор, 
бењбудии шароити вазъи њаво, 
рустани гулу гиёњњо ва дигар 
зироатњои кишоварзї, яъне бе-
дории табиат гардида, онро бо 
некрўйї пешвоз мегирифтанд. 

Онњо Наврўзро љашни офа-
риниши инсонњо медонистанд 
ва дар фарњанги асилу азими 
љовидонаашон  ин падидаи 
абадии башариро мўътабар ме-
шумориданд. Мутобиќи маълу-
моти маъхазњои ќадимї, баъзе 
олимон таърихи пайдоиши ин-
кишофи Наврўзи оламафрўзро 
ба  ялону  пањлавонон  ва 
шоњаншањони асотири ориёї, 
аз љумла Љамшеди Пешдодї, 
Тањмураси Девбанд, Каюмарси 
Кўњшоњ ва Фаридун нисбат 
медињанд. 

Дар ин рўз расм аст, ки 
мардум барои якдигар ширинї 
мефиристанд, зеро дар рўзи 
Наврўз найшакарро ёфтанд ва 
ком ширин карданд, ки он ба 
яке аз фазилатњои  иди бањор 

Наврўз - љашни бедорї ва худшиносї

табдил гардид. Дар ин рўз Ху-
дованд Муштариро биофарид 
ва фархундатарин соатњои он 
рўз соатњои Муштарї аст. Аз ин 
љост, ки онро «рўзи умед» ном 
нињоданд. Дар бомдоди Наврўз 
њар кас шакар бичашад, дар њама 
сол аз анвои офатњо солим хоњад 
монд. 

Дар ин радиф, љашни миллии 
Наврўзро  баробар бо мардумони 
ориёинажод дигар халќњое, ки бо 
сарзамини бузурги Аљам њамеша 
робитањои иљтимоиву иќтисодї 
ва фарњангї доштанд, бо тамо-
ми одобу русумаш њамчун яке 
аз љузъњои таркибии фарњанги 
миллиашон пазируфтаанд, ки 
ин, бешубња, баёнгари мењру 
муњаббат, тарѓибгари  неки-
ву накукорї ва бунёдкориву 
созандагї будани Наврўзи Аљам 
мебошад. Њамин ѓояњои умуми-
башарии Наврўз соли гузашта 
аз љониби Ассамблеяи Генералии 
Созмони Милали Муттањид эъти-
роф гардид ва нињоят Ќатъномаи 
«Рўзи љањонии Наврўз» ќабул 
шуд.

Суннату  таомулњои  неку 
писандидаи аз кинаву кудурат 
пок  кардани  дилњо ,  бахши-
дани гуноњњо, авфи якдигар, 
тањким додани риштањои дўстиву 
рафоќат, аёдати пирону бемо-
рон, дастгирии ятимону маъю-
бон, мўњтољону эњтиёљмандон, 
инчунин  афрўхтани  гулхани 

наврўзї, густурдани њафтхони 
наврўзї, шинонидани нињол, 
љуфтбаророн, пошидани до-
наи умед, баргузор кардани 
мусобиќањои пањлавонї ва тако-
нидани љињозу асбоби хона имрўз 
ба шарофати љањонї шудани 
Наврўз моњияти худро дубора эњё 
намуда, ба фарњангу маданияти 
халќњои гуногуни олам тањвил 
меёбанд. 

Мо аз рисолаву осори бахши-
да ба Наврўз ва наврўзномањои 
сершумори гузаштагонамон хуб 
медонем, ки ниёгони мо њанўз аз 
замони шоњ Љамшеди бузургу 
хирадманд ин љашнро њамчун 
рамзи пайванди ногусастанї миё-
ни табиат ва инсон, айёми покиву 
сафо, муњаббату дўстї, эњсону 
сахо ва бахшоишу самимият 
бо шукўњу љалоли хоса таљлил 
мекарданд, зеро он, тибќи илми 
ситорашиносї, ба нахустрўзи 
офаринишу бањор, рўйидани 
сабзаву љон гирифтани рўдњо, 
шукуфтани гулњо ва зинда шуда-
ни умеду орзу дар ќалби инсонњо 
ва муњимтар аз њама, ба лањзањои 
баробар шудани шабу рўз рост 
меояд. 

Яъне, Наврўз оѓози соли 
нав ва ибтидои таќвими нав 
мебошад. 

Љашни Наврўз, баъди ис-
тилои араб то таъсиси давлати 
Оли Сомон, бахусус то ба он 
айёме, ки Исмоили Сомонї дав-

лати мутамаркази  тољиконро 
абарќудрат гардонид, коњиш ёфта 
буд. Мањз  дар ањди салтанати 
Сомониён тавассути  рушду тако-
мул ва ривољу равнаќи фарњангу 
адабиёт љашни Наврўз ва дигар 
суннатњои ќадимаи мо аз нав эњё 
гардид.  Ќудрати фарњангу эъти-
бори давлатдорї буд, ки њатто 
Наврўзро дар даврони Аббосиён 
чун љашн эътироф намудаанд. 

Сомониён, ки ба анъанањои 
миллии тољикон бештар эъти-
бор медоданд, барои дар байни 
мардум эътибор ва обрўйи худро 
афзун гардонидан ба равнаќу 
ривољи расму ойин, тавре ки ишо-
ра намудем,  ба фарњанги гузашта 
ва анъанањои миллї њавасмандии 
зиёде зоњир намуданд. Рољеъ ба 
љашнгирии Наврўз дар ањди Со-
мониён бештари  маълумотро аз 
ашъори шоирони он давра пайдо 
намудан мумкин аст. Баъди пош 
хўрдани давлати Оли Сомон ва 
ба сари ќудрат омадани аљнабиён 
то замони мо љашни Наврўз 
дар байни халќи зањматакаш ва 
табаќањои боло бо баъзе таѓийрот 
ва риояи суннатњои бостонии худ 
љашн гирифта мешуд. Дар шањру 
минтаќањои тољикнишин - Бухо-
ро, Самарќанд,  Хуљанд,  Кеш,  
Насаф,  Истаравшан,  Дењнав,  
Тирмиз,  Хатлон,  Панљакент,  
Њисор,  Рашт, Дарвоз, Бадахшон 
ва ѓайра мардум њамасола хеле 
барваќт аз вуруди љашн омодагї 

гирифта, Наврўзро бо фарању 
шодї ва мусиќиву таронасарої 
бо созмон додани дилхушињои 
зиёд чун чавгонбозї, бузкашї, 
р а с а н к ашї ,  п а њ л а в о н ї , 
гурзпартої, пойгањ, дорбозї, 
намоиши лўхтак ва ѓайра таљлил 
менамуданд.

Љашни  На в р ў з  т ў л и 
асрњо дар баробари ин ки ба 
ривољи маданияти заминдори-
ву зироаткорї ва боѓдориву 
ободгарї мусоидат намуда-
аст, њамчунин ба инсонњо чун 
фарњанги  волои  њамёриву 
њамкорї  ва  омили  муњими 
тањкими сулњу вањдат ва тав-
сеаи накукориву хайрхоњї хиз-
мат кардааст. Яке аз сабабњои 
љањонишавї  ва  дар  байни 
халќу давлатњои дигар доман 
пањн кардану гиромї шудани 
Наврўзи Аљам, бешубња, дар 
њамин аст. 

Боиси ифтихори мо - мар-
думи ориёитабор аст, ки соли 
2010 Ассамблеяи Генералии 
Созмони Милали Муттањид дар 
асоси ташаббуси Тољикистон 
ва  бо  пуштибонии  чандин 
давлатњои дигар доир ба љашни 
байналмилалї эълон намудани 
Наврўзи Аљам ќатънома ќабул 
кард.

Имрўз ,  ки  давлати  мо 
соњибистиќлол аст ва мо ху-
дро боифтихор ворисони Оли 
Сомон мегўем, месазад, ки ба 
даъватњои  Сарвари  давлат 
Эмомалї Рањмон њамовоз гар-
дида, суннатњои некуямонро, 
аз љумла Иди Наврўзро дар  
сатњи баланд дар густариши 
сулњу салоњ, вањдати миллї, 
якпорчагии Тољикистони азиз 
таљлил  намоем  ва Наврўзи 
оламафрўзро ба љашни ишќу 
муњаббат, дўстиву рафоќат, 
мењру шафќат ва сабзу хурра-
мии ин куњандиёр мубаддал 
гардонем.

 
Рањмонќул ШАРИФОВ,

ректори Донишкадаи такми-
ли ихтисоси Вазорати адли-
яи Љумњурии Тољикистон,

Рањматулло АСАДУЛЛОЕВ,
ноиби ректор оид ба корњои 
илми Донишкадаи такмили 
ихтисоси Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

Мо,  пеш  аз  њама,  аз  он 
ифтихормандем, ки бо љидду 
љањд  ва  азму   талоши  чан-
динсолаи Президенти кишвар 
мўњтарам Эмомалї Рањмон яке 
аз суннатњои ќадима ва ориё-
наи гузаштагони халќи тољик 
- Наврўзи Аљам ба иди саро-
сарии миллат ва халќиятњои 
љањон, яъне ба Иди Наврўзи 
байналмилалї табдил ёфт.

Ина к ,  б а  с а р з а м и н и 
куњанбунёду тозаистиќлоли 
мо  Наврўзи  соли  2012 на 
танњо чун ќосиди бедоршавии 
табиат ,  фарорасии  бањори 
нозанин – арўси сол, балки 
Наврўзи байналмилалї чун  
василаи  бузурги  пайванди 
риштањои дўстиву њамкорї ва 
якдигарфањмию вањдати уму-
мии байни тамоми сокинони 
сайёраи Замин ќадамњои мубо-
раки худро мегузорад.

Фарорасии Наврўзи бай-
налмилалиро хурду бузурги 
кишвар дер интизор буданд ва 
барои дар сатњи шоиста таљлил 
намудани он корњои омода-
гии зиёд ва савоберо барои 
сањмгузорї ба ин анъанаи неки 
ниёгон ба сомон расониданд. 
Яке аз тўњфањои боарзишта-
рини кишвар ба таљлили ин 
иди бузург, ин мавриди ис-
тифода ќарор додани бинои 
нави мўњташам ва беназир дар 
миёни Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил – бинои Муассисаи 
давлатии Китобхонаи миллиии 
Тољикистон ба шумор меравад. 
Ин тўњфаи хотирмон ва арзиш-
манд барои мардуми шарифи 
китобдўсту фарњангпарвари мо 
дар  сањифањои таърихи давлат-
дории Љумњурии Тољикистони 
соњибистиќлол бо хатњои зар-
рин сабт хоњад ёфт.

Бинои  нави  китобхона 
љавобгўйи талаботи байнал-
милалии китобхонањо ва хоса 
илми китобшиносї буда, аз 
толорњои зиёди њозиразамон, 
залњои ќироат ва нигоњдории 
китоб, таљњизоти њозиразамони 
техникии хизматрасон, шаро-
ити муносиб барои худомўзї, 
кори эљодї, њамзамон осоишу 
фароѓати кормандону мизољон  
фароњам оварда шудаааст.

Барои ќонеъ намудани та-
лаботи мизољон ва дар асоси та-
лаботи љањонї ба роњ мондани 
коргузорї ва хизматрасонињо, 
маъмурияти китобхона барои 
интихоби дуруст, љо ба љо кар-
дани кормандон тўли якчанд 
моњ озмунњо эълон намуд. Пеш 
аз њама мутахассисони љавону 
кордон ,  дорои  маълумоти 
библиографї, донандаи хуби 
забонњои давлатї, русї, хориљї 
ва малакаю мањоратњои бо 
воситањои муосири электронї, 
аз љумла компютеру интернет 
сарукордошта ва дорои одоби 
њамида ва муоширати хубро  
ба кор ќабул намуданд. Њоло 

њам ин кори басо масъул ва 
ањамияти аввалиндараљадошта 
дар китобхона давом дорад. 
Боварї дорем, ки мутахассисони 
арзанда, фарњангдўсту ватандўст 
барои ба халќу Ватани хеш хиз-
мат кардан дар канор наистода, 
дар озмунњои навбатї иштирок 
хоњанд кард.     

Азбаски Китобхонаи мил-
лии Тољикистон як навъ оинаи 
фарњанги  миллат  ба  шумор 
меравад ,  маъмурият  тасмим 
гирифтааст, ки њар як ходи-
ми он нафаќат дониши касбї, 
муомилаю муоширати хуб бо 
мизољон дошта бошанд, балки 
либоси махсуси корї, дар рўзњои 
љашни Наврўзи байналмилалї 
бошад, бо либоси миллии шинам 
машѓули фаъолият бояд бошанд. 

Яке  аз  сабабњои  аз  байн 
нарафтани  ин  љашни  бузург 
ва омили муњими љањонї шу-
дани Наврўз низ инъикоси ин 
суннати  ќадима  дар ашъори 
классикони  форсу  тољик  ва 
асарњои машњури онњо дар бо-
раи Наврўз (Наврўзномањо), 
ба шумор меравад. Ба ин му-
носибат дар пажўњишгоњњои 
илмї-тадќиќотї, таълимгоњњо 
ва  муас си с ањои  з ер тоб еи 
вазоратњои маориф ва фарњанг 
семинару конфронсњои илмї- 
методї, вохўрињо бо олимон, 
ањли ќалам доир гардиданд ва 
имрўзњо чунин тадбирњо дар 
саросари  кишвар идома до-
ранд. Дар ин њамоишњои илмї 
- адабї пажўњишњои нави оли-
мони соњањои гуногун дар васфи 
Наврўз мавриди муњокима ќарор 
дода мешаванд. Боиси ифтихори 
мо аст, ки Китобхонаи миллии 
Тољикистон низ чун хазинадори 
асосии Наврўзи Аљам барои 
нигоњдории суннатњои ќадимаи 
ин љашни аљдодї, рушду тако-
мул, билохира ба љањонї шудани 
он хизмати арзандае намудааст 
ва дар оянда низ хоњад кард. 
Воќеан, бо љањду талоши кор-
мандони Китобхонаи миллии 
Тољикистон ба номи Абулќосим 
Фирдавсї тўли солњои зиёд ада-
биёти илмию адабии зиёде дар 
бораи Наврўз гирд оварда, дар 
хизмати хонандагони хеш ќарор 
дода шуда буданд. Корњои арзан-
да ва љолибе тавассути таваљљуњ 
ва ѓамхорињои бевоситаи Прези-
денти кишвар мўњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба гирд овардан, 
идома  додани  пажўњишњои 
илмї – тадќиќотї  дар сатњи 
наврўзшиносї, тарљума, таъ-
лифот ва ба нашр расонидани 
адабиёти гуногун оид ба таърих, 
расму оинњо ва рушду такомули 
минбаъдаи ин љашни бузург ба 
сомон расонида шуд. Аз ин љост, 
ки агар маќолаю рисолањои дар 
матбуоти замони Истиќлолияти 
давлатии Тољикистон интишо-
рёфтаро ба њисоб гирем, номгўйи 
наврўзномањо ба њазорон адад 
расидааст. 

Н а  т а н њ о  о л и м о н - 
наврўзшиносони дохилї ва 
кишварњои соири ИДМ, бал-
ки  олимону  коршиносони 
давлатњои гуногун, мамолики 
Шарќу Ѓарб низ аз ин дурдо-
нахои бебањои хазинаи мо ис-
тифода бурдаанд ва истифода 
хоњанд бурд. Мо ният дорем, 
ки толори алоњидае бо номи 
Наврўз таъсис дода, онро бо 
кулли адабиёти илмию ада-
бии ба Наврўз тааллуќдошта 
ба намоиш гузорем. Барои 
рафъи мушкилоти мизољон 
бошад ва бо маќсади  њар 
чї  зудтар  дарёфт  намуда-
ни  адабиёти  зарурї  доир 
ба  Наврўз  фењристи  нави 
наврўзномањоро дар тањрири 
нав  тартиб  дода  истодем . 
Чунин фењрист њамасола аз 
њисоби адабиёти навтаълиф 
мукаммал гардонида меша-
вад.

   Наќшаи дигари дурнамои 
фаъолияти мо он аст, ки бо ун-
вонии «Наврўз» маљаллае оид 
ба китобшиносї ташкил намо-
ем, то дар сањифањои он фаъо-
лияти китобхона дар шароит 
ва имкониятњои нави ташкил-
намуда, масъалањои назария 
ва  амалияи  китобшиносї , 
ташвиќ ва тарѓиби китобхонї, 
љалби  мардум ,  алалху -
сус насли  наврас ба кито-
бу  китобхонї ,  омўзиш  ва 
пањн  кардани  таљрибаи 
пешќадами шўъбањо, корман-
дони алоњида ва ѓайра инъи-
кос ёбанд. Дар назар аст, ки 
маљалла мувофиќи талаботи 
имрўзаи љањонии интиширот 
ороиш дода мешавад.

Китобхонаи  миллии 
Тољикистон  калидест ,  ки 
барои кушодани ќулфи ха-
зинаи Наврўз дар кишвари 
соњибистиќлоламон имконоти 
васеъро фароњам меорад ва бо 
мурури замон ин хазина боз њам 
ѓанию рангинтар мегардад.

Д а р  н а з а р  а с т ,  к и 
м е њ м о н о н и  х о р и љ и и 
љашнвораи байналмилалии 
Наврўз-2012 аз ин кохи хи-
рад, дониш ва хазинадори 
Наврўз - Китобхонаи миллии 
Тољикистон дидан ба амал ме-
оранд.  Бо боварии том гуфта 
метавонем, ки мењмононро 
на танњо намуди зоњирии ин 
бинои мўњташам ва таљњизоти 
муосири он, балки ташкили 
кор, хизматрасонии ходимони 
шўъбањои бешумори китобхо-
на, тарзи муносибат, муоши-
рат ва хизматрасонии онњо, 
алалхусус хазинаи бузурги 
олами маъонии гирдоварда, 
китобњои  нодир, аз љумла 
наврўзномањо, бешубња ба 
ваљд меоварад.

Саидљаъфар САФАРОВ, 
муовини аввали директо-

ри Китобхонаи миллии 
Тољикистон

Хазинадори НаврўзХазинадори Наврўз

Армуѓони наврўзї ба 
Хонаи кўдакон

Дастгирї ва ёрї расондан ба толибилмон, бахусус онњое, ки 
аз навозиши падару модар мањруманд, кори хайру савобест. Дар 
кишварамон анъана шудааст, ки дар арафаи љашнњо ба ин гурўњи 
ниёзманд шахсони саховатманд, идораву ташкилотњо ёрї мерасо-
нанд. Аз љумла дар арафаи Иди байналмилалии Наврўз аз Вазорати 
энергетика ва саноати Љумњурии Тољикистон ба тарбиятгиранда-
гони Хонаи кўдакони дењаи Танобчии ноњияи Темурмалик кўмаки 
хайрия расонданд. Тавре аз котиботи вазорат иттилоъ доданд, ин 
кўмак маводи хўрока, аз ќабили нахўд, марљумак (гречка), лўбиё, 
шакар, макарон, гўшту биринљ, равѓан, пиёз, сабзиву картошка, 
шалѓам, маводи доруворї, бастаи рахти хоб ва сару либосро, ба 
маблаѓи 15445  сомонї, дар бар мегирифт. Дар хонаи кўдакони 
мазкур, ки 121 нафар тарбиятгирандагонро дар оѓўш гирифтааст, 
соли гузашта тўйи суннатии 40 нафари онњо баргузор гардида, ба 
ин муносибат ба тифлон тўњфањо супорида шуда буд.                                                                                               

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

Наврўз дар Ѓончї
Таљлили Иди байналмилалии Наврўз дар ноњияи Ѓончї дар ду 

минтаќа рўзњои 22 ва 23-юми март барпо мешавад.
-Пештар љашнгирии Наврўз танњо дар варзишгоњи маркази 

ноњия сурат мегирифт ва ростї иштироки мардумони минтаќањои 
аз маркази ноњия дур ба ин чорабинї мушкил буд. Акнун сокино-
ни минтаќаи Калининобод, ки иборат аз дењоти Овчї, Ростровут, 
Далён ва Калининобод мебошанд, роњи дурударозро тай накарда, 
дар худи минтаќаашон Наврўзро бо тамоми шукўњу шањоматаш, 
аз љумла ташкили суннату анъанањои наврўзии дорбозї, бузкашї, 
њунарнамоии санъаткорон ва ѓайра истиќбол хоњанд гирифт.

Љашни наврўзии минтаќае, ки дењоти Муљум, Fазантарак, 
Гулистону  шањраки Fончиро дар бар мегирад,  чун њамеша дар 
маркази ноњия, дар варзишгоњ сурат хоњад гирифт,- гуфт муовини 
раиси ноњия Зебунисо Азимова.

Њусейни НАЗРУЛЛО,  «Садои мардум»

•Муждањои наврўзї

Мушкилоти мардум осон шуд
Дар арафаи љашни фархундаи Наврўз аксари бошандагони шањри Сарбанд 

бо оби тозаи ошомиданї таъмин гардиданд. Бо иќдоми Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањр ва дастгирии молиявии созмонњои 
байналмилалї бо сарфи 70 њазор доллари амрикої шабакаи обтаъминкунии 
шањр, ки солњои тўлонї корношоям буд, таъмиру барќарор гардид.

Ин иќдом имкон фароњам овард, ки њафтод фоизи ањолии мањаллї бо оби 
нўшокї дастрасї пайдо намоянд. Масъулин ният доранд, ки боз бо љалби 
сармояи хориљї ва маблаѓгузории буљети мањаллї мушкилоти обро барои 
ањолии боќимонда низ њал намоянд.

Д.СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

 Маркази нави
хизматрасонии компютерї

Дар маркази ноњияи Мўъминобод бо љањду талоши соњибкор Хуршед 
Сафаров Маркази хизматрасонии компютерї дар арафаи иди Наврўз дари 
худро ба рўйи муштариёнаш боз намуд. Масъулони марказ дар баробари 
маљмўи зиёди хизматрасонињои компютерї, инчунин кори табъу нашри шиору 
овезањои замонавиро, ки дар њудуди ноњия эњтиёљ ба он дар њоли афзоиш аст, 
ба роњ мондаанд.

-Шахсан барои мо, ноширони ин ноњияи дурдасти кўњистон, ки мудом 
роњи дурударозро тай карда, барои чопи мавод, бахусус рўзнома ба Душанбе 
мерафтем, акнун рўйи кор омадани чунин як марказ падидаи нек мањсуб меё-
бад,- мегўяд муњаррири рўзномаи ноњиявии «Субњи мењнат» Нурулло Њасанов.

 Т.ФАЙЗАЛЇ,  «Садои мардум»  

Бузургон дар васфи НаврўзБод бар ту мубораку хуншон,

Љашни Наврўзу гўспандкушон
.

Абўабдуллоњ
и РЎДАКЇ

Зи кўи ёр меояд насими боди наврўзї,

Аз ин бод ар мадад хоњї, чароѓи дил барафрўзї.

Ба бўстон рав, ки аз булбул тариќи ишќ ёд гирї,

Ба маљлис ой, к – аз Њофиз сухан
 гуфтан биёмўзї.

Њофизи ШЕРОЗЇ

Сари соли нав Њурмузи фарвардин,Баросуд аз ранљ тан, дил зи кин.Бузургон аз шодї биёростанд,Маю љому ромишгарон хостанд.Чунин љашни фаррух аз он рўзгор,Бимонда аз он хусравон ёдгор.
Абулќосим ФИРДАВСЇ

Фасли Наврўз асту навбар мерасад,Ѓунчаи навхези ман дармерасад.
Њасани ДЕЊЛАВЇ

Фасли Наврўз аст, шояд ки њавои тозае

Булбулу гулро шуда баргу навои тозае.

Дода хуршеди фалак табдил љои хешро, 

То шавад ойинарўёнро сафои тозае.
 Сайидои НАСАФЇ

Фасли Наврўз, ки овард тараб бар њама халќ,
Чашми бадрўзи маро навбати борон овард.

Амир Хусрави ДЕЊЛАВЇ

Мардуми бехонумон,

Ибтидои бахт аз Наврўз меп
индоштанд,

Бар њамин рўзи муќаддас эъти
ќоде доштанд.

Мўъмин ЌАНОАТ

Дар њавлии мо олуяке пеши дар аст,

Имрўз бањор омаду вай гулбасар аст.
Ашўр САФАР

Гули ман, иди Наврўзат муборак,

Чунин љашни дилафрўзат муборак.

Маро Наврўз бе ту куњнарўз аст,

Чу ман ёри бадомўзат муборак.
ЛОИЌ






